



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO ADITIVO CONT 273/2023

SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o MUNICÍPIO DE MARIANA e a empresa GMP CONSTRUÇÕES LTDA.

O **MUNICÍPIO DE MARIANA**, pessoa de direito público, inscrito no CNPJ 18.295.303/0001-44 e Inscrição Estadual Isento, com sede nesta cidade na Praça JK, s/nº, bairro Centro, CEP 35.420-003, neste ato representado Prefeito Municipal, Juliano Vasconcelos Gonçalves e a empresa **GMP CONSTRUÇÕES LTDA.**, inscrita no CNPJ nº 06.093.749/0001-07 e Inscrição Estadual nº 001.168295.00-34, com sede na Rua Augusto Vieira, nº 12, bairro Lindéia, Belo Horizonte/MG, CEP 30690-760, neste ato representado pelo sócio Victor Menezes Soares, doravante denominada respectivamente CONTRATANTE e CONTRATADA, reportando-se ao Contrato de Prestação de Serviços nº 273/2023, cuja celebração foi autorizada no procedimento licitatório **PRC 084/2023, PREGÃO ELETRÔNICO PRGE nº 025/2023**, têm justo e acertado entre si, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARIANA**, sob as condições seguintes:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato original por **12 (doze) meses**, a contar de 23/10/2025, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Cláusula Segunda - DO VALOR

Pela execução dos serviços ora prorrogado, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado de **R\$ R\$ 1.799.999,93 (hum milhão setecentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos)**, conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
1.1	Encarregado geral de obras com encargos complementares	MÊS	12,00	R\$ 4.843,79	R\$ 58.125,48
1.2	Técnico de segurança	H	782,15	R\$ 37,00	R\$ 28.939,55
1.3	Engenheiro civil de obra júnior com encargos complementares	H	521,43	R\$ 82,82	R\$ 43.184,83
2	TRANSPORTE DE PESSOAL E FERRAMENTAS				
2.1	Caminhonete com motor a diesel, potência 180 cv, cabine dupla, 4x4 - CHP diurno AF_11/2015	CHP	1.376,58	R\$ 73,08	R\$ 100.600,47
2.2	Caminhonete com motor a diesel, potência 180 cv, cabine dupla, 4x4 - CHI diurno AF_11/2015	CHI	917,72	R\$ 23,14	R\$ 21.236,04
2.3	Caminhão 3/4 carroceria com módulo de transporte para passageiros, inclusive condutor e combustível	CHP	1.376,58	R\$ 103,60	R\$ 142.613,69
2.4	Caminhão 3/4 carroceria com módulo de transporte para passageiros, inclusive condutor e combustível	CHI	917,72	R\$ 41,67	R\$ 38.241,39
3	SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PREDIOS, CAMPOS, ESPAÇOS E ÁREAS PÚBLICAS, ÁREAS DE ESPORTE E LAZER E MARGENS DA RODOVIA (TRECHO MUNICIPALIZADO)				
3.1	Capina manual de terreno	M²	190.023,60	R\$ 0,55	R\$ 104.512,98
3.2	Corte de capoeira fina a foice (roçada manual)	M²	270.000,00	R\$ 1,04	R\$ 280.800,00
3.3	Roçamento com roçadeira mecânica	M²	1.700.000,00	R\$ 0,32	R\$ 544.000,00
3.4	Pintura de meio fio com cal, duas demãos, incl. fixador	MT	60.000,00	R\$ 1,10	R\$ 66.000,00
3.5	Ciação lisa sobre reboco ou concreto	M²	11.660,00	R\$ 3,00	R\$ 34.980,00
4	SERVIÇOS DE DEMARCAÇÃO E PINTURA EM CAMPOS DE FUTEBOL				
4.1	Demarcação de campo com cal	MT	90.000,00	R\$ 0,35	R\$ 31.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

4.2	Pintura esmalte em estrutura metálica, duas (2) demãos, inclusive uma (1) demão fundo anticorrosivo	M²	230,00	R\$ 15,60	R\$ 3.588,00
5	EQUIPAMENTO DE APOIO E REMOÇÃO DE ENTULHO				
5.1	Minicarregadeira sobre rodas, potência líquida de 47 HP, capacidade nominal de operação de 646 KG - CHP Diurno. AF_06/2015	CHP	1.376,58	R\$ 89,64	R\$ 123.396,63
5.2	Minicarregadeira sobre rodas, potência líquida de 47 HP, capacidade nominal de operação de 646 KG - CHI Diurno. AF_06/2015	CHI	917,72	R\$ 30,45	R\$ 27.944,57
5.3	Caminhão basculante 6 M3 toco, peso bruto total 16.000 KG, carga útil máxima 11.130 KG, distância entre eixos 5,36 M, potência 185 CV, inclusive caçamba metálica - CHP diurno. AF_06/2014	CHP	1.376,58	R\$ 88,91	R\$ 122.391,73
5.4	Caminhão basculante 6 M3 toco, peso bruto total 16.000 KG, carga útil máxima 11.130 KG, distância entre eixos 5,36 M, potência 185 CV, inclusive caçamba metálica - CHI diurno. AF_06/2014	CHI	917,72	R\$ 30,45	R\$ 27.944,57
VALOR TOTAL DO ADITIVO					R\$ 1.799.999,93

Cláusula Terceira – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor, para que surta seus efeitos jurídicos e legais.

Mariana, 06 de outubro de 2025.

Juliano Vasconcelos Gonçalves

Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente

gov.br

ALEXANDRE AUGUSTO CARNEIRO

Data: 09/10/2025 15:34:25-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Alexandre Augusto Carneiro

Sec. Mun. de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e
Proteção Animal
CONTRATANTE

GMP CONSTRUCOES

LTDA:060937490001

07

Assinado de forma digital por

GMP CONSTRUCOES

LTDA:06093749000107

Dados: 2025.10.08 09:12:11

-03'00'

Victor Menezes Soares

GMP Construções LTDA.
CONTRATADA

Testemunhas: 1. _____

2. _____